et ecclesia sua fundada. et g̃ simpli-
 ces et idiotas subito sublimes in-
 sciētia fecit q̃ oēs viderēt q̃ hūa-
 na scia nō indigeret q̃ q̃ntūlibz in-
 ceptos sine labore sūmos docto-
 res facere posset. Tercio vt fidei
 vitas. omnino insuspecta manerz
 eo q̃ nullo mō est verisile q̃ aliq̃s
 mag̃ vel nigromātic̃ cōuocaret
 ad se hoies rudissimos et incapa-
 cissimos doctrine q̃s in formaret i
 arte magica q̃ magne ē subtilitatz
 et longo studio ab hoibz subtilissi-
 mis et l̃tissimis vir acq̃rit. et per
 q̃ seq̃ns nō poterāt esse suspecti de
 arte magica et nigromātia. et mari-
 mecū essent paupes et infimi ho-
 mines nō inueniebant cupidi ho-
 noris diuitiaz. deliciaz. nec pro se
 nec p̃ eoz amicitis. et subierūt mor-
 tē. p̃ doctrina quā affirmabāt. igit̃
 nullo mō poterāt eē suspecti d̃ fal-
 sa doctrina. Quarto vt. p̃ phetie d̃
 p̃dicatozibz euāgelij implerēt. vñ
 Diere. xvj. ita p̃phetatū est d̃ eis.
 Ecce ego mitto piscatores multos
 dicit dñs et piscabūt eos. et Ezech.
 xlvij. Et stabūt sup̃ illa piscatores
 ab engad di vsqz ad engallū sicca-
 rio sagenaz. Ubi dicit Hiero. Q̃
 isti sunt piscatores de qb̃ d̃z i euā-
 gelio. Venite post me faciā vos pi-
 scatores hominū zc.

Dñica sexta post trinitatis
 Sermo lvij.

Ubi dico

vobis nisi abūdauerit
 iusticia ṽra pl̃ q̃ scri-
 baz zc. Math. v. A Aug̃. r.
 de ciui. dei dicit. Nisi abūdauerit
 iusticia vestra pl̃ q̃ scri.] zc. i. sup̃

illos q̃ soluit et docet. q̃ d̃ h̃is ait
 bi dictū est Mat. xxiij. Dicit. et nō
 faciunt. ac si dicat dominus. Nisi ita
 abūdauerit iusticia ṽra vt vos nō
 soluat. s̃z poti⁹ faciat. q̃d docet. s̃
 nō intrabit in regnū celoz. Sūt
 nāqz mlti q̃ male viuūt s̃z bñ do-
 cent. de qb̃ d̃z Mat. xxiij. Sede-
 būt sup̃ cathedrā moysi. q. d. fa. l.
 o. aut̃ e. nō l. Dicit̃ em̃ et nō faciūt
 Et qz hoc nō sufficit ad salutē. et iō
 dñs discipul̃ suis et alijs pl̃az ec-
 clesie dicit. Nisi abūda. iu. ṽra.]
 s̃z vt faciatis. q̃d docetis. [pl̃ q̃
 scribaz et p̃hariseoz. q̃ dicit̃ et nō
 faciūt. nō intrabit. regnū celoz.]
 Uel etiā iusticia eoz fuit i extero-
 ri oparōe tm̃ et nō i recta intentōe
 Vñ Mat. xxiij. Quia opa faciūt vt
videant ab hoibus et illa iusticia nō
sufficit ad vitā eternā. s̃z op̃z q̃ vt
dicit ap̃tus. j. ad Lho. x. Quia ad glo-
riā dei facere. Et iō dicit dñs. Nisi
abūdauerit iu. ṽra Et p̃mū referri
p̃t ad scribas. sc̃d̃m ad p̃hariseos
[Audist̃] qz dicitū ē antiq̃s.] Notā
dū q̃ dñs i finē suo in mōte nō
edidit noua p̃cepta moralia. s̃z vt
p̃ceptoz decalogi vez intellectū de
clararet et errores circa ea exclude
ret aliq̃ ipoz replicauit. Et p̃mo il-
lud. Nō occides.] De q̃ i p̃nti euā-
gelio legit̃. p̃p̃ q̃d d̃z. [Audist̃] qz
dicitū ē antiq̃s.] nō q̃ i mōte s̃ynai
fuerūt illi qb̃ x̃ps p̃dicauit. s̃z q̃ a
penitibz suis audierūt antiq̃s q̃
fuerūt circa montē s̃ynai tpe moysi
dicitū fuisse. Nō occides. Qui aut̃
ociderit re⁹ erit iudicio.] mort̃.] cor
pal. i. vñ ill d̃z. Sen. ix. Quicūqz effu-
derit hūanū sāguinē fūdet sāguis
ei⁹. et Ero. xxi. Quicūqz percusserit
hominem volens occidere morte

Dñica sexta post trini.

mortal. Et dicitur iudicio. i. si i iudicio manifestū erit ipse propterrasse homicidium. Si occultū tūc p̄tinet ad forū iudiciale dei z nō hoīs. **B** Nota dñi q̄ vt vult Joseph⁹. xij antiq̄tatu. Volūtas sola non est peccatū nisi creat in exteriorē actū et ita fm eū interiori actu solo nisi comitetur exterior act⁹ malus nō peccat. Sed h̄ est valde irrōnale z etiā cōtra gētiles morales phos. Bresto nō ē Seneca z alios. Tota enī rō et radii peccati sumit ab actu liberrimo qualis est interior electō volūtatē nec est peccatū nisi liberū z p̄ hoc in amētib⁹ z puer⁹ n̄ potest peccatū. In hūc autē errorem cōmunitur iudei lapsi erāt. p̄pter ruditer eoz z grossitū. Et iō hoc p̄ceptū non occides tūm de manifesto homicidio qd̄ exteriori actu fit intelligit credentes h̄ solū isto p̄cepto p̄hiberi. Quem errorem dñs tollere voluit z verū intellectū eis aperire. Vñ Aug⁹. cōtra faustū. Iudei nō intelligebāt homicidiū. nisi p̄ emptionē corpis hūani q̄b⁹ apuit dñs oēs iniquos motū ad nocēdū fratri in homicidiū genere deputari. Et ita p̄ h̄ p̄ceptū. Nō occides. p̄hibetur omnes modi homicidij volūtarij et sine auctoritate legitime potestatis siue homicidij tale sit facto exteriori vel verbo. vlt̄ mēte cōsentiedo in mortē alter⁹. vel eā cupiendo. aut negligētia. qñ a morte nō liberamus quem possumus. iuxta illd̄ Ambro. Pasce fame. zc. Similiter occisō. et negligētia in custodiēdo p̄prias vitā. et occisionē q̄ fit p̄ inordinatā potus aut abisuptōez. Similiter q̄ fit p̄ indiscretā abstinētia et sic de alijs

modis. Similiter p̄hibetur omne nocumētū et omnis lesio hoīs in naturalib⁹ suis etiā citra mortē. vt s̄ mutilatō verberatō zc. Immo p̄hibetur omnis inordinat⁹ motus et spēs ira. iudicij z odij talij interiorū motū ex qb⁹ solēt homicidia z talia exteriora nocumēta oriri. z h̄ vult saluator cū dicit. Ego autē dico vobis. J. q. d. Ego autē qui veni nō soluere leges s̄ adimplere. Dico J. nō solū p̄hibēdo factū. sed animi motū qz quicūqz irascitur fratri suo re⁹ ē iudicō. i. dign⁹ erit accusatōe a pud iudicē. Qui autē dixerit fratri suo racha reus erit cōcilio. Racha fm Aug⁹. Lhrj. z Hieronimū diuersimode exponit. et tū idē volūt in snia. s. q̄ sit q̄daz vor prūpēs ex ira significas puipēsioz leuipēsionē vel vilipēsionē. vel est vor interiectiua q̄ orit̄ ex indignatōne vel cōmōtione cōtra aliquos quēadmodū ach z cōsiles signant dolorē. Reus erit cōcilio. i. cōsensu iudicij de snia dāda cōtra eū et dicitur sibi pena. qz peccatū eius venit in noticiā hominū p̄ exteri⁹ signū z sic cōciliū. i. pene in fugēde determinatō peiorē ē qz iudicij. i. sola accusatō vbi adhuc dat locus defensionī. Ita ira scōda q̄ prumpit in signū z tumeliosū ceter⁹ p̄b⁹ peior est qz p̄ma que retinet̄ in corde. qz q̄ ad irā z motū interiorē si sunt si miles tūc sūt eq̄lis culpe z in erupitōne est vltra. s. cōtempus z ablatio hoīs. p̄mū p̄ verbū cōtumeliosū. z etiā p̄ verbū vel factū est tumeliosū irascēs turbat et puocat ad irā illū cui irascit. Sed q̄ dicitur dixerit fratri suo fame re⁹ erit gēbeneignus. i. q̄ ex ira p̄cesserit ad

Sermo

LIX

vicia et verba determinate cōtume
 lie. De istis vide plenius in lectūra
 sup. Mas. **D**iceret. tamen xps
 dixit discipulis suis. Luc. xxiij. **D**
 stultus et tardus. &c. vide ibidē de ira.
E Nota q̄ p̄ter mala q̄ infert
 corpi ira mala est anime z recitet
 opinio senecę q̄ mala inducat ira.
 q̄ execat rōez in q̄ totū anime bo
 nū existit z ipellit ad iniurias. &c.
 Et postea Brest. et homeri. ex quo
 patet q̄ rep̄hēnsibilis fuit. Scri ve
 ro doctores Aug^o. Hiero. Lhryf.
 et Grego. v. moralium. Et. s. Tho.
 ij. scđe. q. clviij. p̄siderātes hūanā
 vitā z adiuti p̄ sacra scđturā dicūt
 q̄ aliqui irascēdū sit z sine pctō. im
 mo casus occurrit in q̄ si hō nō ira
 sceret ipe peccaret vt p̄bēbit Scđo
 notādū q̄ duplex est ira. q̄dā rōnē
 pueniēs. z est naturalis motus q̄
 nō est i peate nra. illa nō est pctm̄
 si ei nō sentiat. vt vult Aug^o. z etiā
 Lassiador^o sup illo ps. Irascimi
 ni et nolite peccare. imo est mate
 ria exerceñde virtutis si ei statim
 resistat aut refrenēt z cōtemnerur
 fm̄ rectā ratiōnē. Alia est ira quā
 q̄s assūpsit deliberate aut cui non
 resistit s̄z volūtarie cōtinuat. Ter
 cio notādū. Ira nō est nisi i petuo
 sus et seruēs appetitus vindicte.
 et talis potest esse bona z mala. et
 p̄mo dicā qñ sit mala seu pctm̄. et
 hoc fit mltipliciter fm̄. s. Thomā
 scđda scđe. q. clviij. et multiplici
 difformitate ad rectā rōnez z defe
 ctu circūstātiar. z potissime fit ma
 la et quatuor. Primo si quis ap
 petat punire illū qui non meruit.
 Scđo si vltra q̄ meruit. Tercio
 si nō seruat legitimū ordinē iusti
 tie. Et q̄rto si nō bona intētiōe et

propter debitū finē vt si quis ap
 petat vindictā solā sic vl^o vt ipse di
 cat bonus iustitarius. vel p̄pter lu
 crū vel p̄pter satiare appetitū i vin
 dicā do. z p̄ter b̄ fit mala z pctm̄ si
 fit in debito tpe. Indebito loco. et
 ex q̄ritate sua. vt qñ im moderate
 feruescit fit mala etiā si iniusta vin
 dicta appetat z sic illa ira mala vo
 cat ira p̄ viciū. **Q**uarto notādū
 qñ ira sit mortale vel veniale. De
 hoc vide scđa scđe. q. clviij. de ira
 cū dia. Sed ira volūtaria si sit mo
 derata z debito tpe fiat z loco z et
 rōnabili causa et appetat iusta vi
 dicta et p̄pter debitū finē q̄ est fm̄
 san. tho. ij. q. clviij. emēdatō pec
 cantis vel cohibitiō ei^o et q̄es ali
 o z vel iusticie cōsuatio aut dei bo
 nor. tūc ē bōa et licita. z vocat ira
 p̄ zelū. et in multis casib^o valde ne
 cessaria. Un Lhryf. Et nota exem
 plū de cyurgico &c. **D** No
 tandū q̄ ira p̄ zelū pōt duplici^o fi
 eri. Primo q̄ pueniat rōem. ita tñ
 q̄ qñ hō sentit eā ad huc volūta
 rie nō cōtinuat sed moderat eā vt
 nō fiat nimis intēsa. et stat etiā in
 alijs licitis. tñ ad huc est valde ca
 uenda. qz mltū piculosa. qz de na
 tura ire est impedire rōem vel mi
 nuere. Et q̄ cū puenit rōnem diffi
 culter poterit rō recte iudicare du
 rante passiōe. sed facilliter impellit
 hō p̄ irā ad iniustam vindictā ap
 petendū vel exerceñdū. z ergo do
 ctrina est vt homo tali ire stati vt
 p̄cipit eam resistat ipam excludē
 do totaliter ne aliquā penas infli
 gat donec deserueat ira exēplo p̄
 tagore. Scđdo pōrest cōtingere
 ira p̄ zelum. sic q̄ hō primo cogno
 scat peccatū alteri^o. et p̄ ratiōnem

Dñica sexta post trini.

quiete deliberet de recta vindicta et iusta pena illi vtiliter infligenda. et sic inuenit se in erequendo illud rediosus. aut timetis aut negligenter. expedit q̄ volūtariē et delibe- rate assumat tāta irā q̄ta sibi valz ad rōnabilit̄ erequēdū illud p̄ rō- nem deliberatā zc. Et adhuc illa ira nō expedit vti nisi p̄fectis pp̄ difficultatē boni vsus ire. et hoc de clarat glosa p̄ exemplū de piculo/ sa medicina q̄ nō cōcedit̄ vti nisi p̄ factis medicis zc

De eadē dñica.
Sermo. lx.

Ben dico

vobis zc. **E** Ubi norādus q̄ iusticia ali/ qñ capis̄ stricte pur est q̄dā sp̄alis virtus dicta iusticia p̄ticularis re/ gulas homiez ad bñ habendū se ad alterū. vnicuiqz ius suuz tribu/ ens. Sed in p̄nti loco accipit̄ gene/ raliſer p̄ omni virtute. aut etiā bō nō ope. et iusticia illo mō accepta tū iusticia scribarū et phariseozuz fuit insufficientis et diminuta tripli/ citer. P̄mo qz fuit in locutione et nō in ope. docent em̄ bona. s; ope rant̄ mala. Et ideo dic̄ dñs Mar. xxiij. Sedebūt sup̄ cathedrā moy si. zc. dicunt em̄ et nō faciunt. et qz nō sufficit ad salutem bona dicere nisi etiā ope impleant̄. Et iō dñs apostol̄ dicit̄ et cōseq̄nter omnibus platis q̄bus ex officio incūbit ali os docere legem dei. **[Nisi iusticia v̄ra abun. zc.]** s. v̄r doceatis bona et ope ea impleatis. plusqz scriba- ruz et phariseozuz q̄ dicūt soluz et nō faciūt. **[Nō intrabit̄ in regnū**

celozuz.] De talibz dicit̄ Ysidorus de summo bono. Qui bñ docet et male viuit tanq̄ es et cymbalū so nū facit alijs. ip̄e tñ manet sibi in sensibilibz. Et iterū Qui bene docet et male viuit. videt̄ vt cereus alijs. (dñi bonū expōnit) lucem p̄stare se vero in malis suis cōsumere. Et si cut nō sufficit bona p̄dicare et ope nō implere. ita nō sufficit ad salu/ tem bona audire solū aure corpis sed optet intelligere et veritatē cō gnoscere. Prop̄ b̄ dñs Job. viij. dixit iudeis. Qui ex deo est verba dei audit. et iudei in sermone dñi p̄sentes erāt. et ideo aure corporis verba eius audierūt sed tñ nō ap/ posuerūt cor vt itelligerēt. Et ideo dixit eis. p̄pterea nō auditis qz ex deo non estis. h̄mōi em̄ veritatis ignorātia q̄bus fuit inueniendi fa cultas nō excusar. d. Lbryf. super Mar. f. Nō p̄t eē excusarō cō demnatiōis ignorātia veritatis q̄ bus fuit inueniendi facultas. si af fuisset q̄rēdi volūtas. **Mo dñi aut̄ q̄ querere debem⁹ cognitiōez veri tatis subdit. d. Si velles scriptu/ ruz ingredi veritatē. nūc pereres ozōibz. nūc q̄reres i scriptur̄. nūc pulsares bonis opibz. nūc interro gares sacer dotes. nūc illos. nunc istos. s; illa nō fuit. qz v̄bū dei nō credit̄. nec p̄missio britudis ei⁹ de siderat̄. nec p̄denarōis iudiciū for midat̄. Et Grego. in moral̄. Qui ea q̄ dei sūt sapiūt a dño sapiunt. et q̄ ea q̄ dei sūt nesciūt a deo nesci unt. Paulo attestāte. Si q̄s igno rat ignorabit̄. Timeo q̄ aliq̄ v̄m putet q̄ nō o preat tā debite nosce re pctā et de eis scire q̄ de ip̄is dixit et postea diciturus sū. et q̄ ideo sunt**